
令和２年５月１１日 

 保護者の皆様 

 

昭島市教育委員会 

 

昭島市立学校における「昭島っ子 学び応援ページ」の開設について 

 

 平素より、本市の教育行政にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 

 さて、本市では、政府の緊急事態宣言の発令を受け、新型コロナウイルス感染拡大防止を目的

として令和２年５月３１日（日）まで市立小中学校における臨時休校期間延長を決定し、保護者

の皆様にお伝えしました。 

 この度、学校と児童生徒との心のつながりをもたせるとともに、子どもたちの学習を支援する

ため「昭島っ子 学び応援ページ」を下記のとおり開設し、授業動画を配信します。 

 つきましては、別紙をご確認のうえ、授業動画を活用しながら児童・生徒が計画的に学習に取

り組めるよう、ご支援をお願いいたします。 

 

記 

 

 １ 目 的  

  （１）臨時休校期間に学校と児童生徒との心のつながりをもつことができるようにする。 

  （２）授業動画の配信をとおし、児童生徒の学習支援を行うことができるようにする。 

 

 ２ 動画配信の内容 

   小学校第１学年から中学校第３学年までの主要教科等、小中学校特別支援学級（知的） 

授業動画配信 

※ ただし、学習内容等を考慮し配信しない教科もあります。 

※ 動画は順次、アップロードします。 

※ 複数校で動画を共有するため、授業者が当該校の教員ではない場合があります。 

 

 ３ 配信するサイト 

   YouTube（限定公開） 

 

 ４ 配信期間 

   令和２年５月１１日（月）から順次配信していきます。 

    

 ５ 各ご家庭における準備 

   別 紙「各ご家庭における『昭島っ子 学び応援ページ』の視聴について」をご確認くだ

さい。 

 

 ６ ご留意いただきたい点について 

  （１）動画は、昭島市立小中学校の児童生徒向けに限定公開しております。昭島市の教職員

の肖像権保護の観点から、リンクの拡散はしないようお願いいたします。併せて、パス

ワードにつきましても児童生徒及び保護者様で留め置いていただきますようお願いい

たします。問題が生じた場合、動画配信を中止する場合もございます。 

  （２）導入当初において不具合が生じる可能性があります。何卒ご理解とご協力を賜ります

よう、お願いいたします。 

  （３）利用については、各ご家庭での判断となりますことをご承知おきください。 

  （４）サービスの利用料金は無料ですが、インターネットの利用は各ご家庭の負担があるた

めご注意ください。   



別 紙  

 

「各ご家庭における『昭島っ子 学び応援ページ』の視聴について」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 必要な機器等 

  ・パソコン、タブレット、スマートフォン等、インターネットに接続できる端末 

  ・インターネット通信環境 

 

２ 「昭島っ子 学び応援ページ」について 

  ・昭島市公式ホームページにアクセスしていただき、「子育て・教育」＞「教育委員会」＞ 

「昭島っ子 学び応援ページ」にて、学年（学級）・教科名・単元名を選択すると授業動画が

視聴できます。   

・内容は、市内小中学校等の教員が作成した各教科等の授業動画です。 

 

３ 「昭島っ子 学び応援ページ」内での動画配信について 

  ・動画を視聴するためには、メール配信でお知らせしたパスワードを入力してください。 

 

 

 

 

   

 

 

○はじめに○ 

 各ご家庭により環境が違うため、以下の点にご注意ください。 

 サービスは無料で利用できますが、インターネット通信の環境については、ご家庭の負担

となります。特に、モバイルデータ通信により料金が発生する場合がありますのでご注意く

ださい。 

パスワードや URL を SNS にアップしたり、他の方へ知らせたりすることのない

ようにしてください。 

また、YouTube（限定公開）を利用して配信します。関連する動画が表示され

ますので、ご承知おきください。 


